DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 640 João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 083/2024
João Pessoa, 21 de Fevereiro de 2024
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pelas Leis nº 9.321/2000, nº 1.876/2017 e nº
13.907/2019,

RESOLVE:
Art.1º – CANCELAR, Gratificação Especial – GE, aos servidores abaixo
relacionados desta Casa Legislativa.

NOME	CÓDIGO DA GE
RICARDO CESAR SOARES DE LIMA	VIII
LAISON NASCIMENTO SAMPAIO	VIII
RAFAEL BARBOSA DAMASCENO	VIII
YASMIN DE SOUZA PONTES MOURA	VIII
MARIA NAZARE DOS SANTOS GALDINO	VI
RAFAEL BRUNO FRANCA GRIZI TRAVASSOS	VII
ADRIANA DE AVILA LINS DA CUNHA LIMA PIRES	VI
MARIA CLARA HOLANDA CORDEIRO DE LUCENA	VIII
JOCIANA DA COSTA DIAS	I
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	VII
RAQUEL RODRIGUES DE CARVALHO VIEIRA DE MELO	VIII

Art.2º – CONCEDER, Gratificação Especial – GE, aos servidores abaixo
relacionados desta Casa Legislativa.
NOME	CÓDIGO DA GE
RAQUEL DUARTE AGRA	VII
RICARDO CESAR SOARES DE LIMA	II
SANDRA MARIA BARBOSA PONTES	IX
MICHELLE XAVIER BARBOSA GAMA	IX
LEANDRO DOS SANTOS	IX
FLÁVIO LIMA CARNEIRO	IX
GABRIEL KENNEDY MACEDO LIRA	VIII
DIOGO CARNEIRO CARDOSO	IX
WESLEY RONNEY BESERRA DE MORAIS	IV

LAISON NASCIMENTO SAMPAIO	IX
WILDE RELBE DE SOUSA VIEIRA	IX
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA AMARAL	IX
DANIELE DIAS DOS SANTOS	VIII
THAISI MAYANE ROCHEDO CARDOSO	IX
EDNALDO CASTRO DA SILVA	IX
RAFAEL BARBOSA DAMASCENO	IX
GEDIE FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR	IX
PEDRO HENRIQUE ALENCAR DINIZ	VIII
MICHEL COSTA CARVALHO	VI
IANNESKA BARRETO DE LIMA	VI
YASMIN DE SOUZA PONTES MOURA	IX
MARIA NAZARE DOS SANTOS GALDINO	IX
RAFAEL BRUNO FRANCA GRIZI TRAVASSOS	II
KESIA FELISBERTO DE LIMA GOMES	IX
LUCAS DA SILVA PEREIRA	IX
SUZYANNE ARAÚJO MORAES	IX
JOÃO PEDRO LOPES DE ALCÂNTARA PAIVA	VI
ELIZABETH MARQUES DE ALMEIDA	VI
JOSIVALDO DA SILVA NASCIMENTO	VI
AMANDA MARQUES DA SILVA	IX
VILMA BETANIA QUINTANS BRITO	IX
JOSINALDO DA SILVA NASCIMENTO	VI
ADRIANA DE AVILA LINS DA CUNHA LIMA PIRES	IX
MARIA CLARA HOLANDA CORDEIRO DE LUCENA	IX
JOCIANA DA COSTA DIAS	III
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS	VIII
ALESSANDRO AUGUSTO DE SOUZA ARAUJO COSTA	I
RAQUEL RODRIGUES DE CARVALHO VIEIRA DE MELO	IX
ELIFAS LEVI MEIRA	II
JANETE AUGUSTO DE ALMEIDA	II

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/82e
924cd2f6634554baaf25c34f3ec6c

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 004/2024
João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2024
ATO DO PRESIDENTE Nº 004/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições e de acordo com o disposto no art. 25, XXII do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Indicar o Vereador Marcelo da Torre ( MDB) para compor à
Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e Adm. Pública  - CFOOAP.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal, em 20 de fevereiro de 2024.

Valdir José Dowsley
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/58c
67a78c6a90b6a80925ee553c9b561

Portaria Nº 086/2024
João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante
de Cargo em Comissão desta Casa Legislativa.

NOME 	CPF	CARGO
AMANDA MARQUES DA SILVA	715.874.054-40	COORDENADOR DE
PORTAL-CSAL-1
VILMA BETANIA QUINTANS BRITO	009.987.724-45	ASSESSOR
ESPECIAL DA TV CAMARA-DSAL-1
JOSINALDO DA SILVA NASCIMENTO	024.183.464-39	COORDENADOR
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d72
b2d2839a7217482aa1ff116c417f1

Portaria Nº 087/2024
João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor JOAO GONÇALO GOMES FILHO CPF
219.393.574-20 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2f8
a5e7b3864b192306c7284fd2bfbc7

Portaria Nº 089/2024

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/82e924cd2f6634554baaf25c34f3ec6c
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/82e924cd2f6634554baaf25c34f3ec6c
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/58c67a78c6a90b6a80925ee553c9b561
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/58c67a78c6a90b6a80925ee553c9b561
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d72b2d2839a7217482aa1ff116c417f1
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d72b2d2839a7217482aa1ff116c417f1
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2f8a5e7b3864b192306c7284fd2bfbc7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2f8a5e7b3864b192306c7284fd2bfbc7

João Pessoa, 22 de Fevereiro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante
de Cargo em Comissão desta Casa Legislativa.

NOME 	CPF	CARGO
MARIA ESTER RIBEIRO DE SOUZA LIMA	498.516.244-20	ASSESSOR
ESPECIAL DA RÁDIO-DSAL-1
RODOLPHO SILVA GARCIA	013.469.144-00	ASSISTENTE ESP. DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO – CAL-1
MARIA SUELY DE LIMA FARIAS	021.246.484-11	ASSISTENTE ESP DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5ad
199068c18647199d74556e584052a

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5ad199068c18647199d74556e584052a
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/5ad199068c18647199d74556e584052a

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 089/20244/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 086/20245/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 083/20246/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 083/20247/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 083/20248/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Ato do Presidente Nº 004/20249/10

DCMJP Edição Extra Nº 640 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Portaria Nº 087/202410/10